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Parlamentul României
Senat

INTERPELARE

Adresată: ministrului educației și cercetării
De către: Doamna Senator Silvia DINICĂ, Domnul Senator George Marussi
Circumscripția electorală: nr 42, București
Grupul Parlamentar: USR
Ședința Senatului din data de: 03.02.2020
Obiectul interpelării: Școlile din județul Constanța cu toalete în curte

Stima tă doamnă ministru,

În județul Constanța sunt nouă unități administrative teritoriale care au în administrare unități de 
învățământ, școli și grădinițe, ale căror grupuri sanitare sunt în curte și nu au racordare la rețeaua 
de alimentare cu apă și rețea de canalizare. Aceste unități școlare sunt: Școala Gimnazială Dan 
Spătaru Aliman, Școala Gimnazială Nr.1 Dunăreni, Gradinița cu Program Normal Miorița, 
Gradinița cu Program Normal Lespezi, Școala Primară Nr.3 Lespezi, Școala Gimnazială Nr.2 
General Scărișoreanu și Școala Primară Nr.4 Cuiugiuc.

În anul 2018 a fost demarat Programul județean de dezvoltare privind dotarea acestor unități de 
învățământ, din mediul rural al județului Constanța cu grupuri sanitare tip container. Suma alocată 
pentru demararea proiectului a fost de 460.00 de lei. La începutul anului școlar unele dintre 
acestea se aflau în curs de execuție sau în proiect.

Potrivit proiectului, printre dotări se numără și: containere cu șase cabine pentru școli sau patru 
cabine pentru grădinițe, instalație electrică exterioară și interioară, instalație sanitară.



Având în vedere informațiile menționate mai sus, doresc să vă adresez următoarele 
întrebări:

1. Când este programat ca aceste lucrări să fie finalizate?
2. Care este stadiul lucrărilor din unitățile de învățământ în acest moment?
3. În ce constă, mai exact, renovarea?
4. Care este suma alocată pentru fiecare unitate de învățământ?
5, Câți bani au fost cheltuiți până acum pentru lucrări?

Doresc să vă asigur de întreaga mea disponibilitate la dialog și colaborare.

Solicit răspuns scris.

Data
03.02.2020

Senator, Silvia Monica DINICĂ

Senator, George Marussi


